
 

COMUNE DI VERRUA PO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 

 

N. 27 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 27/11/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : PRESA D'ATTO DELL'INVIO DA PARTE DELLA CORTE DEI CONTI 

DELLA DELIBERAZIONE N. 155/2020/PRSP DEL 10.11.2020.           
 
  

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e dal 

vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati a seduta 

pubblica , in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

LAZZARI Pierangelo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

COLOMBO Carla 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

BOIOCCHI Dott. Filippo 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

GABBETTA Morena 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

BELLIERO Marco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GAMBA Marco 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CASALE Gianluca 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

CALVI Maurizio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ROVATI Dott. Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BERTONE Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BOIOCCHI Ing. Alberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor LAZZARI Pierangelo, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

VISTA la deliberazione n. 155/2020/PRSP del 10-11-2020 adottata dalla Corte dei Conti 

Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, acquisita al protocollo dell’ente n. 2743, n. 

2744 e n. 2745 del 11/11/2020, con la quale vengono accertate numerose irregolarità nella 

gestione e nella redazione dei bilanci di previsione 2015-2016-2017 e dei rendiconti 2016-2017-

2018; 

 

CONSIDERATO che la suddetta nota fa seguito alla nota istruttoria 

SC_LOM_0016489_Uscita_29/09/2020 registrata al prot. n. 2312 del 30/09/2020 con la quale 

sono state formulate numerose richieste di chiarimento sui rendiconti degli esercizi 2016, 2017, 

2018; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 2506 del 20/10/2020 con cui il Comune di Verrua Po ha trasmesso 

alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione Lombardia le proprie considerazioni e 

osservazioni in merito ai rilievi espressi nella suddetta nota istruttoria; 

 

RICHIAMATA altresì l’ordinanza n. 44 del 23/10/2020 registrata al prot. n. 2561 del 

26/10/2020 mediante la quale la Corte dei Conti ha provveduto al deferimento in adunanza 

pubblica per il giorno 5 novembre 2020, alla quale hanno partecipato da remoto, mediante 

collegamento sulla piattaforma “Microsoft Teams” il Sig. Boron Jacopo in qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario e il Sig. Lazzari Pierangelo, in qualità di Sindaco; 

 

PRESO ATTO che la Corte dei Conti richiede che il Consiglio Comunale si pronunci tramite una 

presa d’atto sul ricevimento della deliberazione n. 155/2020/PRSP del 10-11-2020; 

 

RITENUTO di adempiere senza indugio alle indicazioni della Corte dei Conti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della deliberazione n.155/2020/PRSP del 10.11.2020, depositata in data 

10.11.2020 e trasmessa al Comune di Verrua Po e acquisita al protocollo generale dell’ente con il 

n. 2743, n. 2744 e n. 2745 del 11/11/2020, con la quale la Sezione Regionale di Controllo per la 

Corte dei Conti per la Lombardia ha emesso pronuncia, ai sensi dell’articolo 148-bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in relazione agli esiti del controllo sui rendiconti di gestione per gli anni 2016, 2017 

e 2018. 

 

2. di prendere atto del dispositivo della pronuncia, qui di seguito integralmente riportato; 

“P.Q.M. 

La Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia – dall’analisi delle 

relazioni dell’organo di revisione sui rendiconti 2016, 2017 e 2018 del comune di Verrua Po 

(PV): 

– accerta le seguenti irregolarità: 

1) il continuo ricorso all’anticipazione di tesoreria  nei tre esercizi in questione e fino 

al 2020, e la restituzione solo parziale della stessa; 

2) la violazione dei principi contabili in materia di determinazione del fondo crediti di 

dubbia esigibilità nei tre esercizi in questione e fino al bilancio di previsione 2020; 

3) la violazione dei principi di competenza finanziaria potenziata e l’omessa 

costituzione del fondo pluriennale vincolato per la spesa in conto capitale nei tre esercizi in 

questione e fino al bilancio di previsione 2020; 

4) l’iscrizione nell’esercizio 2018 di un accertamento contabile di € 431.106,81 non 

corrispondente a un’obbligazione giuridica perfezionata, e il suo mantenimento anche nel 

rendiconto 2019 e nel bilancio di previsione 2020; 

5) la conseguente non corretta determinazione dei risultati di amministrazione e la 



non rispondenza al principio contabile generale di veridicità attendibilità correttezza; 

– richiede al comune di adottare i provvedimenti idonei a rimuovere le irregolarità 

accertate, e a ripristinare gli equilibri di bilancio con gli strumenti ordinari e straordinari 

ritenuti più opportuni tra quelli messi a disposizione dall’ordinamento contabile degli enti 

locali; 

– richiede al comune di riferire con una specifica e dettagliata relazione, da trasmettere 

tramite ConTe entro trenta giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, sulle 

misure correttive adottate, evidenziando i risultati raggiunti, per rimuovere le irregolarità 

accertate e ripristinare gli equilibri di bilancio, e affinché le risultanze del documento contabile 

possano rappresentare la reale situazione finanziaria dell’ente locale; 

– dispone la trasmissione della presente deliberazione al sindaco, anche nella sua qualità 

di presidente del consiglio comunale, perché ne informi l’assemblea; 

– richiede al comune di trasmettere tramite ConTe, entro trenta giorni dal ricevimento 

della presente deliberazione, la presa d’atto dei contenuti della presente pronuncia da parte del 

consiglio comunale; 

– dispone la trasmissione della presente deliberazione al revisore dei conti del comune di 

Verrua Po, con l’invito a verificare il corretto adempimento delle misure richieste dalle 

pronunce di questa Sezione; 

– dispone la pubblicazione di questa e della precedente pronuncia adottata con 

deliberazione 54/2017/PRSE del 29 maggio 2017 sul sito istituzionale del comune, ai sensi 

dell’articolo 31 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”. 

 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 

Conti per la Lombardia tramite l’applicativo “ConTe”; 

 

5. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione; 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to LAZZARI Pierangelo 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 

15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 

Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 
 

Verrua Po, lì 05/12/2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
f.to Carmen ROVATI 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Verrua Po, lì _________________ 
    



 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto Fazia Mercadante) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

Verrua Po, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Umberto Fazia Mercadante 
 

 

 
 


